
PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia,  quinta-feira, 24 de  agosto de 2023 - Correio Popular6

TERCEIRO CHAMAMENTO
AVISO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60/CPL/2023

Processo Nº 490/2023 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANU-
TENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO VEÍCULO 
RENAULT LOGAN EXP 16 SCE PLACA OHR5933, 
POR DEMANDA, COM FORNECIMENTO DE PE-
ÇAS DE REPOSIÇÃO E ACESSÓRIOS ORIGINAIS, 
GENUÍNOS OU SIMILARES QUE ATENDAM ÀS 
RECOMENDAÇÕES DOS FABRICANTES, NA FRO-
TA PERTENCENTE A SECRETARIA DE FAZENDA E 
PLANEJAMENTO. 

PRAZO PARA RECEBIMENTO DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO E   PROPOSTA DE PREÇOS: ATÉ O 
DIA 30/08/2023 ÀS 09h00min- (HORÁRIO DE BRASÍ-
LIA – DF).

VALOR ESTIMADO: R$ 9.848,63 (Sete mil e quinhentos e 
oitenta e quatro reais e trinta e nove centavos).

Os interessados devem atender a todas as exigências do 
Termo de Referência, que está disponível para consulta na 
integra no site: http://transparencia.seringueiras.ro.gov.
br/portaltransparencia/licitacoes. 
Os documentos de habilitação e proposta deverão ser enviados 
na plataforma LICITANET www.licitanet.com.br ou por 
e-mail: cplseringueiras@gmail.com até a data e horário 
especulado na forma prevista neste aviso. 
Caso não houver interessados, o departamento de compras 
dará continuidade na aquisição com as cotações de preços dos 
participantes da pesquisa de preço, sendo julgado pelo critério 
menor preço lote. Maiores informações e esclarecimentos 
sobre o referido Aviso de abertura de Dispensa serão prestados 
pela Equipe de Licitações, no Departamento de Compras e 
Licitações através do e-mail cplseringueiras@gmail.com ou 
pelo Telefone: (0XX69) 3623-2693/2694.

Publique-se. 

Seringueiras/RO, 23 de Agosto de 2023.

SERGIO VILMAR KNONER
COORDENADOR DA CENTRAL DE COMPRAS 

Port. N°156/GAB/PMS/2023

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº: 13/2022

AMPLA PARTICIPAÇÃO
REPUBLICAÇÃO

O Município de Nova Brasilândia D’Oeste, RO, por inter-
médio da Comissão Permanente de Licitação nomeada pela 
Portaria nº 104/2023, torna público que se encontra instaurada 
a Licitação na modalidade Tomada de Preços nº 13/2022, tendo 
como objeto: CONSTRUÇÃO DE MODULO INFANTIL 
NA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL 
PEQUENO PRÍNCIPE NO MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILÂNDIA D´OESTE. A Presente licitação foi estimada 
em R$672.045,67 (seiscentos setenta e dois mil e quarenta 
e cinco reais e sessenta e sete centavos). 

O certame será regido pela Lei nº 8.666/93 e Lei Comple-
mentar 123/2006. 

A abertura da sessão ocorrerá no dia 11 de setembro 2023 
às 08h (horário local) na sala da Comissão de Licitações 
do Município de Nova Brasilândia D’Oeste-RO. O Edital 
encontra-se a disposição dos interessados no site oficial da 
Prefeitura www.novabrasilandia.ro.gov.br – “Transparência 
Municipal” e na Sala de Licitações da Prefeitura do Município 
de Nova Brasilândia D’Oeste-RO, Rua Riachuelo, 2552, setor 
14, de segunda à sexta-feira, exceto feriados, em horário de 
expediente das 07h30min às 13h30min. 

Outras informações pelo telefone (69) 3418-2239 ou no e-mail 
cplnbo@hotmail.com

Nova Brasilândia D’Oeste-RO, 23 de agosto de 2023.

Lorena Jhulian C de Oliveira
Presidente CPL 
 Port.104/2023

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 089/2023

A Prefeitura da Estância Turística de Ouro Preto do Oeste 
torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº 089/2023. 

Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. 
Processo Administrativo nº 1742/2023. 

Objeto: Aquisição de ferramentas e acessórios para atender à 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Agricultura, conforme 
Termo de Referência (Anexo I do Edital). 

Valor estimado: R$ 11.936,94 (Onze mil, novecentos e trinta 
e seis reais e noventa e quatro centavos). 
Data de abertura: 06/09/2023, às 9h (horário de Brasília/DF). 

O edital encontra-se à disposição nos sites: www.licitanet.
com.br e www.ouropretodooeste.ro.gov.br para conheci-
mento, sendo que a sessão pública ocorrerá pelo site www.
licitanet.com.br. 

Informações complementares: Preferencialmente, pelo 
endereço eletrônico: cpl@ouropretodooeste.ro.gov.br ou 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura da Estância 
Turística de Ouro Preto do Oeste/RO, situada na Av. Daniel 
Comboni, 1156, Jardim Tropical. 

Horário de atendimento: de segunda à sexta-feira, exceto 
feriados, das 7h30min às 13h30min. 

Telefones: (69) 3461-2416, 3461-4795 e 3461-5269.

Ouro Preto do Oeste/RO, 23 de agosto de 2023.

Edvaldo Carlos Alves Bedelegue
Secretário/Equipe de Apoio
Decreto nº 15.162/GP/2022

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 031/CPL/2023 

Processo administrativo nº GI 418/2023
Pregão eletrônico nº 037/CPL/2023                                                       
Edital nº 047/CPL/2023

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de mate-
rial de consumo pelo Sistema de Registro de Preços – SRP 
(água mineral), para atender as Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Turismo (SEMECT), Secretaria 
Municipal de Assistência Social e Trabalho (SEMAST), 
Secretaria Municipal de Saúde (SEMSAU), Secretaria 
Municipal de Administração, Fazenda e Esporte (SEM-
PLAFE), Secretaria Municipal de Agricultura, Infraes-
trutura e Meio Ambiente (SAIMA) e Gabinete do Prefeito 
de Teixeirópolis/RO.

O MUNICÍPIO DE TEIXEIRÓPOLIS/RO resolve nos 
termos da Lei Federal 8.666/93, bem como da lei 10.520/02 
e Decreto 7.892/13, REGISTRAR OS PREÇOS.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 031/CPL/2023 

FORNECEDOR: JEAN TALES DA COSTA SILVA 
03484409282, CNPJ: 27.252.866/0001-46, no valor total: R$ 
22.035,96 (vinte e dois mil, trinta e cinco reais e noventa 
e seis centavos).

Prazo: 12 meses.

Obs.: A íntegra da ata n° 031/CPL/2023 poderá ser obtida no 
site da Prefeitura Municipal de Teixeirópolis http://transpa-
rencia.teixeiropolis.ro.gov.br/.

Teixeirópolis – RO, 23 de Agosto de 2023.

Jean Vieira de Araújo
Agente de Contratação

Portaria nº 36/GAB/2022 de 28/12/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILÂNDIA D’OESTE



PUBLICAÇÕES OFICIAIS 7Rondônia,  quinta-feira, 24 de  agosto de 2023 - Correio Popular

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. 15/2023

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 053/2023.
Processo Administrativo: 486/2023.

Objeto: Futuras e eventuais AQUISIÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS PARA PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPI

CONTRATANTE: PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍS-
TICA DE OURO PRETO DO OESTE RO.

Detentora: 

MORENO E MARTINHAGO LTDA - inscrita no CNPJ 
sob o nº. 43.867.444/0001-31, Valor Global Estimado: R$ 
17.814,40 (dezessete mil, oitocentos e quatorze reais e qua-
renta centavos);

PARANA MED COMERCIO ATACADISTA DE EQUI-
PAMENTO MEDICO E HOSPITALAR EIRELI inscrita 
no CNPJ sob o nº.  38.120.208/0001-17, Valor Global Esti-
mado: R$ 27.191,90 (vinte e sete mil, cento e noventa e um 
reais e noventa centavos);

MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA 
LTDA inscrita no CNPJ sob o nº.  18.274.923/0001-05, Valor 
Global Estimado: R$ 103.538,98 (cento e três mil, quinhentos 
e trinta e oito reais e noventa e oito centavos);

MODESTO COMERCIO LTDA inscrita no CNPJ sob o nº. 
47.250.079/0001-72, Valor Global Estimado: R$ 11.976,90 
(onze mil, novecentos e setenta e seis reais e noventa cen-
tavos);

E.O.R COMERCIO LTDA inscrita no CNPJ sob o nº. 
40.189.098/0001-91, Valor Global Estimado: R$ 3.024,60 ( 
três mil, vinte e quatro reais e sessenta centavos);

R C SERVIÇOS E COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉ-
TRICOS LTDA inscrita no CNPJ sob o nº.  31.498.558/0001-
72, Valor Global Estimado: R$ 8.319,20 (oito mil, trezentos e 
dezenove reais e vinte centavos);

G.O.S SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA inscrita no 
CNPJ sob o nº.  30.029.272/0001-85, Valor Global Estimado: 
R$ 1.548,00 (um mil e quinhentos e quarenta e oito reais).

Valor Total Adjudicado: R$ 173.413,98 (cento e setenta e 
três mil, quatrocentos e treze reais e noventa e oito centavos).

Data de publicação da Ata de Registro de Preços: 23/08/2023 
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses a 
partir da publicação na imprensa oficial.

Ouro Preto do Oeste/RO, 23 de agosto de 2023.

ELIDA CRISTINA VOEDELO
ASSESSOR EXECUTIVO DE GABINETE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURO PRETO DO OESTE

AVISO DE ADENDO DE ALTERAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 031/2023/PMJP-RO
O Município de Ji-Paraná, Estado de Rondônia, por meio da 
Superintendência de Compras e Licitações - SUPECOL atra-
vés de seu (a) Pregoeiro (a) e equipe de Apoio, nomeados por 
força do Decreto Municipal nº 1657/GAB/PMJP/2023, torna 
público para conhecimento dos interessados, em especial as 
empresas que retiraram o instrumento convocatório que, em 
razão de deferimento parcial das impugnações interpostas, 
houve a necessidade de ajustar o prazo de entrega do objeto 
licitando descrito no item 8.1.1 do Termo de Referência – 
Anexo I do Edital, de 30 (trinta) dias para 60 (sessenta) 
dias a contar do recebimento da nota de empenho, conforme 
a seguir: ONDE SE LÊ: 8.1.1 O prazo de entrega deverá 
ocorrer até 30 (trinta) dias corridos a contar da data de 
emissão da nota de empenho. LEIA-SE: 8.1.1 O prazo 
de entrega deverá ocorrer até 60 (sessenta) dias corridos 
a contar da data de recebimento da nota de empenho. O 
presente ADENDO DE ALTERAÇÃO passa a fazer parte 
integrante do Edital de Licitação do Pregão Eletrônico n. 
031/SUPECOL/PMJP/RO/2023, ficando o prazo inicialmente 
estabelecido reaberto com a abertura do certame agendada para 
o dia 08/09/2023 às 09hs30min (horário de Brasília), por meio 
do endereço eletrônico www.gov.br/compras/pt br/. O 
edital na íntegra, com alterações, está disponível no endereço 
eletrônico: www.gov.br/pt-br/ e no site http://transparencia.
ji-parana.ro.gov.br/.

Ji-Paraná, 23 de agosto de 2023.

Hevileny Mª C. de L. Jardim
Pregoeira

Decreto nº 1.657/2023

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/2023/PMJP-RO

O Município de Ji-Paraná - RO, por meio da Superinten-
dência de Compras e Licitações - SUPECOL através de sua 
Pregoeira e equipe de Apoio, Decreto Municipal nº 1.657/
GAB/PMJP/2023 Processo Administrativo N° 1-9273/2023 
- SEMPBA.  Torna público que se encontra autorizada a 
realização da licitação, PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, 
para REGISTRO DE PREÇOS, com critério de julgamento 
MENOR VALOR POR ITEM, cujo objeto é o Registro de 
preços para eventual e futura aquisição de medicamentos 
e insumos de uso veterinário, para suprir as necessidades 
da Secretaria Municipal de Proteção e Bem-Estar Animal 
– SEMPBA. Valor Total Estimado: R$ 50.762,90 (cinquenta 
mil setecentos e sessenta e dois reais e noventa centavos). 
Data de Abertura: 06/09/2023. Horário: 09hs30min (Horário 
de Brasília-DF), no endereço eletrônico: www.gov.br/pt-br/ e 
no site http://transparencia.ji-parana.ro.gov.br/. 

Ji-Paraná/RO, 23 de agosto de 2023.

Hevileny Mª C. L. Jardim
Pregoeira

Decreto nº 1.657/2023

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 477-1/SEMAF/2023
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 021/
CPL/2023

No uso das atribuições legais a mim conferidas e em conformi-
dade com o disposto no artigo 43, VI, da Lei Federal 8666/93 
e suas alterações posteriores; 
ADJUDICO E HOMOLOGO o procedimento licitatório aci-
ma, em face do parecer exarado pela Comissão de Licitação, 
devidamente designada e; 
DE ACORDO COM O PARECER DA COMISSÃO PER-
MANENTE DE LICITAÇÃO, PARECER DA PROCURA-
DORIA E PARECER DA CONTROLADORIA, ADJUDICO 
E HOMOLOGO O PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/
CPL/2023, REFERENTE AO PROCESSO DE Nº 477-1/
SEMAF/2023, QUE TEM  POR OBJETO: FORMAÇÃO 
DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊ-
NEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA, 
COPA, COZINHA, HIGIENE E MATERIAIS DE CAMA, 
MESA E BANHO, TENDO ESTA A FINALIDADE DE 
SOLUCIONAR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE ALVORADA 
D’OESTE-RO, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
CONFORME O TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS 
DOCUMENTOS INCLUSOS NOS AUTOS. 

EM FAVOR DO(S) LICITANTE(S): COMERCIAL 
DE ALIMENTOS AMIGOS LTDA – ME, CNPJ: 
05.911.261/0001-87, NO VALOR TOTAL DE R$ 70.991,27 
(SETENTA MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E UM 
REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS); F. OLIVEIRA 
LTDA - ME – CNPJ: 46.292.089/0001-08, NO VALOR 
TOTAL DE R$ 106.025,41  (CENTO E SEIS MIL, VINTE E 
CINCO REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS), COSTA 
E BRUNALDI LTDA - ME – CNPJ: 49.647.667/0001-70, 
NO VALOR TOTAL DE R$ 237.233,16 (DUZENTOS E 
TRINTA E SETE MIL, DUZENTOS E TRINTA E TRÊS 
REAIS E DEZESEIS CENTAVOS); PERFAZENDO O 
VALOR TOTAL DE R$ 414.249,84 (QUATROCENTOS E 
QUATORZE MIL, DUZENTOS E QUARENTA E NOVE 
REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS).

PUBLICA-SE NOS MESMOS MEIOS QUE FORAM PU-
BLICADOS O AVISO DE LICITAÇÃO.

ALVORADA D’OESTE/RO, 23 DE AGOSTO DE 2023.

VANDERLEI TECCHIO
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

 
Estado de Rondônia 

Poder Executivo Municipal 
Prefeitura municipal de São Francisco do Guaporé 

 
Av. Brasil, 1997, Alto Alegre – Fone 069 3621-2580 – CEP. 76.935-000 

São Francisco do Guaporé – Rondônia 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ - RO  
 DISPENSA ELETRÔNICA 

 
 

 AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO 
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 13/2023 

 

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de Rondônia, 
Localizada na Av. Brasil, Bairro Cidade Alta, através da Equipe de Contratação, torna público para 
o conhecimento dos interessados, que realizará, na forma da Lei 8.666/93, licitação na modalidade 
de Dispensa Eletrônica, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, tendo como objeto a 
AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS DE AVALIAÇÃO E INTERVENÇÃO 
NEUROPSICOLÓGICA Logo, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 

 
a) AUTORIZAÇÃO: Processo Administrativo Nº 1052-1/2023. 

 
b) FONTE DE RECURSOS: Próprio. 

c) ABERTURA: 30/08/2023 as 09:00 horas (horário de Brasília). 

d) LOCAL: No endereço eletrônico web www.licitanet.com.br. 

e) VALOR ORÇADO: R$ 9.799,50 

 
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na Sala da Comissão de Contratação em 

dias úteis, das 07h00minhrs às 13h00minhrs, endereço supracitado, e no endereço eletrônico 
www.licitanet.com.br. 
 
 

                                 São Francisco do Guaporé/RO, 23 de agosto de 2023. 

 
 

__________________________________________ 
Jorge Honorato de Souza 
Agente de Contratação 
Portaria nº 0194/2023 

 

 
ESTADO DE RONDÔNIA 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ 

________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
Av. Brasil, 1997, Alto Alegre 
CEP: 76.935-000 
Tele/fax: (69) 3621-2580 
 

ERRATA DE EDITAL 
 

PREGÃO ELETRÔNICO 103/2023 
 
 

O Pregoeiro e Equipe de Apoio designados pela Portaria nº 
196/2023, torna público para conhecimento dos interessados a RETIFICAÇÃO 
ao edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2023, relativo ao Processo nº: 
670/2023, contendo as seguintes alterações ao instrumento convocatório no 
anexo II da qualificação financeira: 

Onde está: 

a) Comprovar o índice de liquidez Seca (ILS), igual ou    
superior a 1,0 (um), obtido a partir de dados do balanço. 

Leia - se: 

a) Comprovar o Índice de Solvência Geral (ISG), não 
podendo ser negativo, obtido a partir de dados do 
Balanço Anual. 
 

Tendo em vista que a alteração supracitada NÃO interfere 
potencialmente na formulação de propostas, fica definida a mesma data para 
realização do Pregão, para o dia 24/08/2023, em sessão pública eletrônica, 
partir das 09:00 horas (horário de Brasília-DF), através do site 
www.licitanet.com.br.  

Todos os demais termos e condições estabelecidas no edital 
de Licitação e seus anexos, permanecem inalterados.  

São Francisco do Guaporé – RO, 23 de agosto de 2023. 

 

Maikk Negri 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 196/2023 
  

   

 

 
ESTADO DE RONDÔNIA 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO GUAPORÉ 

________________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
Av. Brasil, 1997, Alto Alegre 
CEP: 76.935-000 
Tele/fax: (69) 3621-2580 
 

ERRATA DE EDITAL 
 

PREGÃO ELETRÔNICO 103/2023 
 
 

O Pregoeiro e Equipe de Apoio designados pela Portaria nº 
196/2023, torna público para conhecimento dos interessados a RETIFICAÇÃO 
ao edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2023, relativo ao Processo nº: 
670/2023, contendo as seguintes alterações ao instrumento convocatório no 
anexo II da qualificação financeira: 

Onde está: 

a) Comprovar o índice de liquidez Seca (ILS), igual ou    
superior a 1,0 (um), obtido a partir de dados do balanço. 

Leia - se: 

a) Comprovar o Índice de Solvência Geral (ISG), não 
podendo ser negativo, obtido a partir de dados do 
Balanço Anual. 
 

Tendo em vista que a alteração supracitada NÃO interfere 
potencialmente na formulação de propostas, fica definida a mesma data para 
realização do Pregão, para o dia 24/08/2023, em sessão pública eletrônica, 
partir das 09:00 horas (horário de Brasília-DF), através do site 
www.licitanet.com.br.  

Todos os demais termos e condições estabelecidas no edital 
de Licitação e seus anexos, permanecem inalterados.  

São Francisco do Guaporé – RO, 23 de agosto de 2023. 

 

Maikk Negri 
Pregoeiro Oficial 

Portaria 196/2023 
  

   

 



PUBLICAÇÕES OFICIAIS
Rondônia,  quinta-feira, 24 de  agosto de 2023 - Correio Popular8

 
Estado de Rondônia 

Poder Executivo Municipal 
Prefeitura municipal de São Francisco do Guaporé 

ATA DE ADJUDICAÇÃO  
 TOMADA DE PREÇO Nº 06/2023 - PROCESSO 1217-1/2023 

 
Ao vigésimo terceiro dia do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às nove horas da manhã, na sala de reuniões da Comissão de contratações, 
nas dependências da Prefeitura Municipal, reuniram – se nesse ato representado pelo Agente de Contratações, o Sr. Jorge Honorato, com os 
demais membros da Comissão de Contratações, sendo Sr. Maikk Negri e a Sra. Amable Pereira Morais, para análise do recurso apresentado. A 
empresa JB ENGENHARIA CNPJ 46.644.626/0001-31, apresentou recurso tempestivamente, aberto então o prazo legal para as contrarrazões, o 
qual foi apresentado também de forma tempestiva pela empresa IMPERIU’S EMPREENDIMENTOS CNPJ: 84.738.970/0001-89, cumpriu – se 
assim o prazo legal para ambas as empresas. Feito então a decisão por parte dessa Comissão de Contratações, foi assim encaminhado para o setor 
Jurídico Municipal para parecer técnico, ambos em consonância com a mesma visão, foi decidido indeferir o recurso interposto pela empresa JB 
ENGENHARIA. Logo, foi aberto o envelope da proposta de preço da empresa IMPERIU’S EMPREENDIMENTOS, a qual venceu o certame 
pelo valor de R$239.823,28 (duzentos e trinta e nova mil oitocentos e vinte e três reais e vinte e oito centavos). Adjudica -se assim o certame em 
favor da empresa IMPERIU’S EMPREENDIMENTOS. 
 
 

São Francisco do Guaporé, estado de Rondônia, 23 de agosto de 2023. 
 
 
 

               Maikk Negri                                                                    Amable Pereira de Morais                                               Jorge Honorato de Souza 
            Pregoeiro oficial                                                                        Equipe de apoio                                                           Agente de Contratações                                             
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 47/2023

EXCLUSIVO ME, EPP E MEI

O Município de Nova Brasilândia D’Oeste/RO, por intermédio 
do seu Pregoeiro nomeado pela Portaria nº 27/2021, torna 
público que encontra-se instaurada a  Licitação na modalidade 
Pregão em sua forma Eletrônica nº47/2023, tendo como objeto: 
O objeto desta licitação constitui-se na aquisição de transfor-
mador monofásico para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos.A Presente licitação 
foi estimada em R$ 17.906,60(dezessete mil, novecentos e 
seis reais e sessenta centavos). 

A Licitação será na modalidade PREGÃO em sua forma 
Eletrônica com o Nº 47/2023, tipo Menor Preço Por Item. O 
certame será regido pela Lei nº10.520/02,aplicando-se subsi-
diariamente a Lei nº 8.666/93;Decreto Federal10.024/2019 e 
Lei Complementar 123/2006.

O encerramento do recebimento de propostas e a abertura da 
sessão pública será no dia 05 de setembro de 2023 às 09:00. 
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
oficial de Brasília. Local: www.licitanet.com.br. 

Informações Complementares: O Edital encontra-se a dispo-
sição dos interessados no site supracitado, no site oficial da 
Prefeitura www.novabrasilandia.ro.gov.br – “Transparência 
Municipal” e na Sala de Licitações da Prefeitura do Município 
de Nova Brasilândia D’Oeste/RO, Rua Riachuelo, 2552, setor 
14, de segunda à sexta-feira, exceto feriados, em horário de 
expediente das 07h30min às 13h30min. 
Outras informações pelo telefone (69) 3418-2239 ou no e-mail 
cpl@novabrasilandia.ro.gov.br 

Nova Brasilândia DOeste, 23 de agosto de 2023.

Vagner Roberto Pereira de Souza
Pregoeiro – Port. 23/2022

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILÂNDIA D’OESTE

 

sicoob.com.br 

Prezado (a) Cooperado (a) 

 

 O Conselho de Administração da COOPERATIVA DE CRÉDITO DA AMAZONIA - 

SICOOB AMAZÔNIA, em reunião 210° ordinária realizada em 18/08/2023, deliberou pela 

compensação de capital dos COOPERADOS abaixo mencionados, do quadro societário, 

por descumprimento do art. 10, inciso I, e Art. 22, e seus incisos do Estatuto Social da 

Cooperativa, além do Art. 7º, parágrafo único, da resolução 0185/2022 – Sicoob Amazônia. 

 
Art. 10. São deveres dos associados 

I. satisfazer, pontualmente, os compromissos que contrair com a Cooperativa 

 

Art. 22.  

I. o Conselho de Administração deliberará acerca da possiblidade de devolução e das condições 

aplicáveis ao resgate eventual, observando que os valores das parcelas de devolução nunca 

serão inferiores aos estipulados pelo Conselho de Administração 

 

Res. 0185/2022. Art. 7º Parágrafo Único: No uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Estatuto 

Social, o Conselho de Administração poderá excepcionalmente promover a compensação entre o valor do 

débito do associado, referente as suas operações vencidas, e  seu crédito oriundo das respectivas quotas-

partes, desde que as operações vencidas estejam classificadas no risco HH(prejuízo), desde que preservado, 

além do número mínimo de quotas-partes, o cumprimento dos limites estabelecidos pela regulamentação em 

vigor e a integridade e inexigibilidade do capital e patrimônio líquido, cujos recursos devem permanecer por 

prazo suficiente para refletir a estabilidade inerente à natureza de capital fixo da instituição. 

 

 Diante do exposto, pedimos o comparecimento dos Cooperados mencionados 

abaixo ao SICOOB AMAZÔNIA ou ao Ponto de Atendimento a qual o Associado possui 

vínculo, para caso tenha interesse interromper a continuação deste processo. O não 

comparecimento concluirá que o associado está de acordo a este edital. 

 

 

COOPPERADOS 

1 VALDIR PEDRO DE LIMA 

2 ACAS FELIPE MOITINHO AMARAL GIL 01024853217 

3 MANOEL GAMA DA SILVA 00770495273 

4 CRISTIANO DE OLIVEIRA DANTAS 

5 A.E.S MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA 

6 FRANCISCO DE ASSIS LEITE SILVA 

7 RICARDO DE LIMA PEREIRA 

8 FRANCISCO CHAGAS CHAVES DOS SANTOS 

9 ROSINEIDE DE FREITAS 06547924297 

10 WANDERLICE ANTELO LAYA 

11 RONES GONCALVES DE OLIVEIRA 

12 RICARDO DANIEL ALENCAR 

13 TEREZINHA DE JESUS SOARES 

14  JESUS SILVA DE SOUZA  

15  T. L. DA SILVA BRUNO  

16  MICHAEL MENDES PINHEIRO  

17  FRANCIELLE CASTELO BRANCO ARAUJO  

18  IVO CARLOS DIAS SILVA  

19 ADRI JUNIO SOUSA DE SOUZA 

 

sicoob.com.br 

Prezado (a) Cooperado (a) 

 

 O Conselho de Administração da COOPERATIVA DE CRÉDITO DA AMAZONIA - 

SICOOB AMAZÔNIA, em reunião 210° ordinária realizada em 18/08/2023, deliberou pela 

compensação de capital dos COOPERADOS abaixo mencionados, do quadro societário, 

por descumprimento do art. 10, inciso I, e Art. 22, e seus incisos do Estatuto Social da 

Cooperativa, além do Art. 7º, parágrafo único, da resolução 0185/2022 – Sicoob Amazônia. 

 
Art. 10. São deveres dos associados 

I. satisfazer, pontualmente, os compromissos que contrair com a Cooperativa 

 

Art. 22.  

I. o Conselho de Administração deliberará acerca da possiblidade de devolução e das condições 

aplicáveis ao resgate eventual, observando que os valores das parcelas de devolução nunca 

serão inferiores aos estipulados pelo Conselho de Administração 

 

Res. 0185/2022. Art. 7º Parágrafo Único: No uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Estatuto 

Social, o Conselho de Administração poderá excepcionalmente promover a compensação entre o valor do 

débito do associado, referente as suas operações vencidas, e  seu crédito oriundo das respectivas quotas-

partes, desde que as operações vencidas estejam classificadas no risco HH(prejuízo), desde que preservado, 

além do número mínimo de quotas-partes, o cumprimento dos limites estabelecidos pela regulamentação em 

vigor e a integridade e inexigibilidade do capital e patrimônio líquido, cujos recursos devem permanecer por 

prazo suficiente para refletir a estabilidade inerente à natureza de capital fixo da instituição. 

 

 Diante do exposto, pedimos o comparecimento dos Cooperados mencionados 

abaixo ao SICOOB AMAZÔNIA ou ao Ponto de Atendimento a qual o Associado possui 

vínculo, para caso tenha interesse interromper a continuação deste processo. O não 

comparecimento concluirá que o associado está de acordo a este edital. 

 

 

COOPPERADOS 

1 VALDIR PEDRO DE LIMA 

2 ACAS FELIPE MOITINHO AMARAL GIL 01024853217 

3 MANOEL GAMA DA SILVA 00770495273 

4 CRISTIANO DE OLIVEIRA DANTAS 

5 A.E.S MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA 

6 FRANCISCO DE ASSIS LEITE SILVA 

7 RICARDO DE LIMA PEREIRA 

8 FRANCISCO CHAGAS CHAVES DOS SANTOS 

9 ROSINEIDE DE FREITAS 06547924297 

10 WANDERLICE ANTELO LAYA 

11 RONES GONCALVES DE OLIVEIRA 

12 RICARDO DANIEL ALENCAR 

13 TEREZINHA DE JESUS SOARES 

14  JESUS SILVA DE SOUZA  

15  T. L. DA SILVA BRUNO  

16  MICHAEL MENDES PINHEIRO  

17  FRANCIELLE CASTELO BRANCO ARAUJO  

18  IVO CARLOS DIAS SILVA  

19 ADRI JUNIO SOUSA DE SOUZA 

 

sicoob.com.br 

Prezado (a) Cooperado (a) 

 

 O Conselho de Administração da COOPERATIVA DE CRÉDITO DA AMAZONIA - 

SICOOB AMAZÔNIA, em reunião 210° ordinária realizada em 18/08/2023, deliberou pela 

compensação de capital dos COOPERADOS abaixo mencionados, do quadro societário, 

por descumprimento do art. 10, inciso I, e Art. 22, e seus incisos do Estatuto Social da 

Cooperativa, além do Art. 7º, parágrafo único, da resolução 0185/2022 – Sicoob Amazônia. 

 
Art. 10. São deveres dos associados 

I. satisfazer, pontualmente, os compromissos que contrair com a Cooperativa 

 

Art. 22.  

I. o Conselho de Administração deliberará acerca da possiblidade de devolução e das condições 

aplicáveis ao resgate eventual, observando que os valores das parcelas de devolução nunca 

serão inferiores aos estipulados pelo Conselho de Administração 

 

Res. 0185/2022. Art. 7º Parágrafo Único: No uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Estatuto 

Social, o Conselho de Administração poderá excepcionalmente promover a compensação entre o valor do 

débito do associado, referente as suas operações vencidas, e  seu crédito oriundo das respectivas quotas-

partes, desde que as operações vencidas estejam classificadas no risco HH(prejuízo), desde que preservado, 

além do número mínimo de quotas-partes, o cumprimento dos limites estabelecidos pela regulamentação em 

vigor e a integridade e inexigibilidade do capital e patrimônio líquido, cujos recursos devem permanecer por 

prazo suficiente para refletir a estabilidade inerente à natureza de capital fixo da instituição. 

 

 Diante do exposto, pedimos o comparecimento dos Cooperados mencionados 

abaixo ao SICOOB AMAZÔNIA ou ao Ponto de Atendimento a qual o Associado possui 

vínculo, para caso tenha interesse interromper a continuação deste processo. O não 

comparecimento concluirá que o associado está de acordo a este edital. 

 

 

COOPPERADOS 

1 VALDIR PEDRO DE LIMA 

2 ACAS FELIPE MOITINHO AMARAL GIL 01024853217 

3 MANOEL GAMA DA SILVA 00770495273 

4 CRISTIANO DE OLIVEIRA DANTAS 

5 A.E.S MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA 

6 FRANCISCO DE ASSIS LEITE SILVA 

7 RICARDO DE LIMA PEREIRA 

8 FRANCISCO CHAGAS CHAVES DOS SANTOS 

9 ROSINEIDE DE FREITAS 06547924297 

10 WANDERLICE ANTELO LAYA 

11 RONES GONCALVES DE OLIVEIRA 

12 RICARDO DANIEL ALENCAR 

13 TEREZINHA DE JESUS SOARES 

14  JESUS SILVA DE SOUZA  

15  T. L. DA SILVA BRUNO  

16  MICHAEL MENDES PINHEIRO  

17  FRANCIELLE CASTELO BRANCO ARAUJO  

18  IVO CARLOS DIAS SILVA  

19 ADRI JUNIO SOUSA DE SOUZA 

 

sicoob.com.br 

20 CLAUDIANA DA PURIFICACAO MOREIRA 

21 VANDERSON AMERICO ALVES ASSUMPCAO 

22 GEANDRO TOMAZINI 

23 DENIVAL RIBEIRO DE FREITAS 

24 N. A. VILLAR JUNIOR IMP. E EXP. 

25 GLOBO ATACADISTA EIRELI 

26 MATHEUS ADRIANO DIAS PINHEIRO SANTOS 

27 DEUSIMAR SIMPLICIO TIMOTEO 

28 JONATAS BENIGNO DOS SANTOS 

29 MICHELE MIRANDA CORREIA 

30 FRANCIELLE CASTELO BRANCO ARAUJO 

31 MAURICIO DA SILVA GONCALES 

32 M R L INSTITUTO PROFISSIONALIZANTE PARA GROOMERS L 

33 MARCELO RODRIGUES SANTANA 

34 SELMA BARROS DE CARVALHO 

35 OH SUPERMERCADO COM DE GENEROS ALIMENTICIOS EIRELI 

36 MAICON VENICIOS PEREIRA TOBIAS 

37 CAIO CUSTODIO SILVA 

38 WANDEMARINA CORREA BARROSO 

39  SEVERINO VIEIRA DO NASCIMENTO NETO  

40  LENIR ALMEIDA  

 

 

sicoob.com.br 

20 CLAUDIANA DA PURIFICACAO MOREIRA 

21 VANDERSON AMERICO ALVES ASSUMPCAO 

22 GEANDRO TOMAZINI 

23 DENIVAL RIBEIRO DE FREITAS 

24 N. A. VILLAR JUNIOR IMP. E EXP. 

25 GLOBO ATACADISTA EIRELI 

26 MATHEUS ADRIANO DIAS PINHEIRO SANTOS 

27 DEUSIMAR SIMPLICIO TIMOTEO 

28 JONATAS BENIGNO DOS SANTOS 

29 MICHELE MIRANDA CORREIA 

30 FRANCIELLE CASTELO BRANCO ARAUJO 

31 MAURICIO DA SILVA GONCALES 

32 M R L INSTITUTO PROFISSIONALIZANTE PARA GROOMERS L 

33 MARCELO RODRIGUES SANTANA 

34 SELMA BARROS DE CARVALHO 

35 OH SUPERMERCADO COM DE GENEROS ALIMENTICIOS EIRELI 

36 MAICON VENICIOS PEREIRA TOBIAS 

37 CAIO CUSTODIO SILVA 

38 WANDEMARINA CORREA BARROSO 

39  SEVERINO VIEIRA DO NASCIMENTO NETO  

40  LENIR ALMEIDA  

 


